
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства Пермского 

муниципального округа» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального округа) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Муниципальная программа «Развитие 

коммунального хозяйства Пермского 

муниципального округа» 

 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Управление по развитию 

инфраструктуры администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. 1-я Красавинская 61 

Тел.: (342) 294 69 11, адрес электронной 

почты: uifr@permraion.ru,  

официальный сайт https://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

24.01.2023-28.01.2023 на электронный 

адрес uifr@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального округа, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Клюкина Надежда Владимировна,  

начальник управления, 

телефон 294 69 10, 

адрес электронной почты: 

uifr@permraion.ru  

 

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru


 
 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с пунктами 3, 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пункта 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-560, Перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального округа на период 2023–2030 годы, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 30 июня 

2022 г.   №   СЭД-2022-299-01-01-05.С-356, 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие коммунального хозяйства 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 26 декабря 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-780), следующие изменения: 

1.1. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие коммунального 

хозяйства Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие коммунального 

хозяйства Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу  
«Развитие коммунального  
хозяйства Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
от 26 декабря 2022 г. № СЭД-
2022-299-01-01-05.С-780 
 



 

  

2 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. 

и распространяется на правоотношения, возникшие начиная с формирования 

бюджета Пермского муниципального округа на 2023 г. и плановый период 2024 и 

2025 гг. 

3.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   первого заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Варушкина И.А. 
 
 
 
 
Глава муниципального округа                                                    В.Ю. Цветов 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru/


Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа  
от                              №  
«Приложение 4 
к муниципальной программе                                                                            
«Развитие коммунального хозяйства  
Пермского муниципального округа» 

 
                      

                      
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа                                                                 

«Развитие 

коммунального 

хозяйства Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края» 

Всего: 153 680,5 107 515,9 107 177,0 69 877,7 69 877,7 69 877,7 69 877,7 
69 

877,7 
717 761,9 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

119 797,0 91 818,9 91 480,0 69 877,7 69 877,7 69 877,7 69 877,7 
69 

877,7 
652 484,4 

Юговское 

территориальное 

управление  

20 810,1 15 697,0 15 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 204,1 

Кондратовское 

территориальное 

управление 

2 907,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 907,2 

 

 



 

  

4 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Фроловское 

территориальное 

управление 

1 628,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 628,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление 

770,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770,5 

Гамовское 

территориальное 

управление 

1 499,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 499,1 

Сылвенское 

территориальное 

управление 

1 053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,2 

Лобановское 

территориальное 

управление 

1 127,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 127,2 

Юго-Камское 

территориальное 

управление 

1 053,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,9 

Кукуштанское 

территориальное 

управление 

1 248,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 248,2 

Култаевское 

территориальное 

управление 

1 786,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 786,1 

Подпрограмма                                                                                      

«Развитие и 
Всего: 87 872,1 42 390,3 42 052,3 4 752,9 4 752,9 4 752,9 4 752,9 

4 

752,9 
196 079,2 



 

  

5 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
модернизация 

объектов 

коммунально-

инженерной 

инфраструктуры для 

расширения 

номенклатуры и 

повышения качества 

коммунальных 

услуг» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

53 988,6 26 693,3 26 355,3 4 752,9 4 752,9 4 752,9 4 752,9 
4 

752,9 
130 801,7 

Юговское 

территориальное 

управление  

20 810,1 15 697,0 15 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 204,1 

Кондратовское 

территориальное 

управление 

2 907,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 907,2 

Фроловское 

территориальное 

управление 

1 628,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 628,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление 

770,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770,5 

Гамовское 

территориальное 

управление 

1 499,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 499,1 

Сылвенское 

территориальное 

управление 

1 053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,2 

Лобановское 

территориальное 

управление 

1 127,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 127,2 



 

  

6 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Юго-Камское 

территориальное 

управление 

1 053,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,9 

Кукуштанское 

территориальное 

управление 

1 248,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 248,2 

Култаевское 

территориальное 

управление 

1 786,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 786,1 

Основное 

мероприятие                                                            

«Содержание и 

ремонт объектов 

коммунально-

инженерной 

инфраструктуры, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

24 122,6 4 752,9 4 752,9 4 752,9 4 752,9 4 752,9 4 752,9 
4 

752,9 
57 392,9 

Юговское 

территориальное 

управление  

20 810,1 15 697,0 15 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 204,1 

Кондратовское 

территориальное 

управление 

2 907,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 907,2 

Фроловское 

территориальное 

управление 

1 628,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 628,0 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление 

770,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770,5 

Гамовское 

территориальное 

управление 

1 499,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 499,1 



 

  

7 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Сылвенское 

территориальное 

управление 

1 053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,2 

Лобановское 

территориальное 

управление 

1 127,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 127,2 

Юго-Камское 

территориальное 

управление 

1 053,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,9 

Кукуштанское 

территориальное 

управление 

1 248,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 248,2 

Култаевское 

территориальное 

управление 

1 786,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 786,1 

Содержание 

капитальный ремонт 

и ремонт объектов 

коммунально-

инженерной 

инфраструктуры 

МКУ Управление 

благоустройством 
3 450,8 3 450,8 3 450,8 3 450,8 3 450,8 3 450,8 3 450,8 

3 

450,8 
27 606,4 

Юговское 

территориальное 

управление  

5 113,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 113,1 

Кондратовское 

территориальное 

управление 

2 907,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 907,2 

Фроловское 

территориальное 

управление 

1 628,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 628,0 



 

  

8 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Усть-Качкинское 

территориальное 

управление 

770,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 770,5 

Гамовское 

территориальное 

управление 

1 499,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 499,1 

Сылвенское 

территориальное 

управление 

1 053,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,2 

Лобановское 

территориальное 

управление 

1 127,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 127,2 

Юго-Камское 

территориальное 

управление 

1 053,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 053,9 

Кукуштанское 

территориальное 

управление 

1 248,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 248,2 

Култаевское 

территориальное 

управление 

1 786,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 786,1 

- техническое 

обслуживание сетей 

теплоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения, 

электроснабжения, 

МКУ Управление 

благоустройством 
415,8 415,8 415,8 415,8 415,8 415,8 415,8 415,8 3 326,4 



 

  

9 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
находящихся в 

собственности 

Пермского 

муниципального 

округа 

- содержание и 

техническое 

обслуживание  

газопроводов и 

газового 

оборудования 

объектов, 

завершенных 

строительством, 

находящихся в казне 

Пермского 

муниципального 

округа  

МКУ Управление 

благоустройством 
3 035,0 3 035,0 3 035,0 3 035,0 3 035,0 3 035,0 3 035,0 

3 

035,0 
24 280,0 

Разработка схем 

объектов 

коммунально-

инженерной 

инфраструктуры 

МКУ Управление 

благоустройством 
6 510,5 1 302,1 1 302,1 1 302,1 1 302,1 1 302,1 1 302,1 

1 

302,1 
15 625,2 



 

  

10 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Субсидии 

организациям на 

реализацию 

мероприятий, 

направленных на 

возмещение затрат 

(части затрат), 

связанных с 

осуществлением 

регулируемых видов 

деятельности, в том 

числе содержание и 

приведение в 

нормативное 

состояние объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

14 161,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 161,3 

Расходы за 

приобретение 

тепловой энергии и 

воды для нужд 

населения и иных 

потребителей 

Юговское 

территориальное 

управление  

15 697,0 15 697,0 15 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47 091,0 

Основное 

мероприятие  

«Строительство 

(реконструкция) 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

8 263,6 338,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 601,6 



 

  

11 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность» 

Проектирование, 

строительство 

(реконструкция) 

объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность 

МУ УКС 8 247,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 247,3 



 

  

12 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
- проектирование 

объекта 

Реконструкция 

водопровода и 

скважины, 

расположенных в 

Хохловском 

сельском поселении 

(ур.Палкино) 

МУ УКС 421,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 421,4 

- строительство 

водопровода от 

кольца ВК № 33 по 

ул. Космонавтов 

между домами №6 и 

№8 до ВНС на ул. 

Мира в с. Култаево 

МУ УКС 4 369,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 369,0 

- реконструкция 

системы 

водоснабжения 

поселка Юго-

Камский  Юго-

Камского сельского 

поселения 

МУ УКС 2 861,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 861,9 

- поставка и 

установка газовой 

модульной 

котельной в д. 

МУ УКС 595,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 595,0 



 

  

13 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Малая, Сылвенского 

сельского поселения 

Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации по 

строительству 

(реконструкции, 

модернизации) 

объектов питьевого 

водоснабжения  

МУ УКС 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,3 

- обустройство 

водозабора и 

реконструкция 

системы 

водоочистки п. 

Сылва Пермского 

муниципального 

района Пермского 

края 

МУ УКС 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,8 

- реконструкция 

системы 

водоснабжения 

поселка Юго-

Камский  Юго-

Камского сельского 

поселения 

МУ УКС 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 



 

  

14 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Разработка и 

подготовка 

проектно-сметной 

документации по 

строительству и 

реконструкции 

(модернизации) 

очистных 

сооружений 

МУ УКС 0,0 338,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 338,0 

- разработка 

проектно-сметной 

документации 

очистных 

сооружений д. 

Петровка  

Пермского 

муниципального 

района Пермского 

края 

МУ УКС 0,0 169,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,0 

- разработка 

проектно-сметной 

документации 

очистных 

сооружений с. 

Лобаново Пермского 

муниципального 

МУ УКС 0,0 169,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,0 



 

  

15 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
района Пермского 

края 

Основное 

мероприятие   

«Финансовое 

обеспечение в связи 

с отдельными 

видами 

преобразования 

муниципальных 

образований в 

Пермском крае» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

21 602,4 21 602,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 807,2 

Реализация 

программ развития 

преобразованных 

муниципальных 

образований 

МУ УКС 21 602,4 21 602,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 807,2 

- строительство 

водопровода от 

кольца ВК № 33 по 

ул. Космонавтов 

между домами №6 и 

№8 до ВНС на ул. 

Мира в с. Култаево 

МУ УКС 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 000,0 

- сеть наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

МУ УКС 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 000,0 



 

  

16 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(Сеть 

водоснабжения, 

предназначенная для 

присоединения двух 

и более объектов, 

для размещения 

которых не 

требуется 

разрешение на 

строительство, 

включающей 

ул.Народная, ул. 

Сиреневая, ул. 

Изумрудная, ул. 

Земляничная, ул. 

Дружная, ул. 

Зелёная, ул. Полевая, 

ул. Берёзовая, ул. 

Детства, пер. 

Весенний) 

- ремонт газовой 

котельной в п. Юго-

Камский Пермского 

муниципального 

округа 

МУ УКС 7 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 602,4 

Подпрограмма                                                                            

«Обеспечение 
Всего: 65 808,4 65 125,6 65 124,7 65 124,8 65 124,8 65 124,8 65 124,8 

65 

124,8 
521 682,7 



 

  

17 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
реализации 

муниципальной 

программы» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

65 808,4 65 125,6 65 124,7 65 124,8 65 124,8 65 124,8 65 124,8 
65 

124,8 
521 682,7 

Основное 

мероприятие                                                                            

«Обеспечение 

деятельности 

органов местного 

самоуправления»   

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

8 075,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 
8 

045,1 
64 390,8 

Содержание органов 

местного 

самоуправления 

Пермского 

муниципального 

округа 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

8 075,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 8 045,1 
8 

045,1 
64 390,8 

Основное 

мероприятие                                                                                                                    

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных 

учреждений»                                                                      

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

57 733,3 57 080,5 57 079,6 57 079,7 57 079,7 57 079,7 57 079,7 
57 

079,7 
457 291,9 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

МКУ Управление 

благоустройством 
31 858,1 31 423,1 31 423,1 31 423,1 31 423,1 31 423,1 31 423,1 

31 

423,1 
251 819,8 



 

  

18 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
учреждений 

(организаций) 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

МУ УКС 25 525,2 25 307,4 25 306,5 25 306,6 25 306,6 25 306,6 25 306,6 
25 

306,6 
202 672,1 

Организация, 

проведение и 

участие в 

мероприятиях 

МКУ Управление 

благоустройством 
350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2 800,0 

». 

                                                        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

19 

Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа  
от                              №  
«Приложение 4 
к муниципальной программе                                                                            
«Развитие коммунального хозяйства  
Пермского муниципального округа» 

 
       

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского края 

 
     

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 

программа                   

«Развитие 

коммунального 

хозяйства Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края» 

Всего: 37 928,7 28 043,5 21 621,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87 593,7 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

37 928,7 28 043,5 21 621,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87 593,7 

Подпрограмма                                              

«Развитие и 

модернизация 

объектов 

коммунально-

Всего: 37 910,5 28 024,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87 537,3 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

37 910,5 28 024,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87 537,3 

 

 

 



 

  

20 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
инженерной 

инфраструктуры для 

расширения 

номенклатуры и 

повышения качества 

коммунальных услуг» 

Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение в связи с 

отдельными видами 

преобразования 

муниципальных 

образований в 

Пермском крае» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

21 602,4 21 602,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 807,2 

Реализация программ 

развития 

преобразованных 

муниципальных 

образований 

МУ УКС 21 602,4 21 602,4 21 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 807,2 

- строительство 

водопровода от кольца 

ВК № 33 по ул. 

Космонавтов между 

домами №6 и №8 до 

ВНС на ул. Мира в с. 

Култаево 

МУ УКС 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 000,0 



 

  

21 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
-сеть наружного 

противопожарного 

водоснабжения (Сеть 

водоснабжения, 

предназначенная для 

присоединения двух и 

более объектов, для 

размещения которых 

не требуется 

разрешение на 

строительство, 

включающей ул. 

Народная, ул. 

Сиреневая, ул. 

Изумрудная, ул. 

Земляничная, ул. 

Дружная, ул. Зелёная, 

ул. Полевая, ул. 

Берёзовая, ул. Детства, 

пер. Весенний) 

МУ УКС 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 000,0 

- ремонт газовой 

котельной в п. Юго-

Камский Пермского 

муниципального 

округа 

МУ УКС 7 602,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 602,4 



 

  

22 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Основное мероприятие 

«Строительство 

(реконструкция) 

объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, 

приобретение 

объектов недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность» 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

16 308,1 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 730,1 

Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации по 

строительству 

(реконструкции, 

модернизации) 

объектов питьевого 

водоснабжения  

МУ УКС 16 308,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 308,1 

- обустройство 

водозабора и 

реконструкция 

системы водоочистки 

п. Сылва Пермского 

МУ УКС 5 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 786,4 



 

  

23 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципального 

района Пермского 

края 

- реконструкция 

системы 

водоснабжения 

поселка Юго-Камский  

Юго-Камского 

сельского поселения 

МУ УКС 10 521,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 521,7 

Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации по 

строительству 

(реконструкции, 

модернизации) 

объектов питьевого 

водоснабжения  

МУ УКС 0,0 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 422,0 

- разработка проектно-

сметной документации 

очистных сооружений 

д. Петровка  

Пермского 

муниципального 

района Пермского 

края 

МУ УКС 0,0 3 211,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 211,0 



 

  

24 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
- разработка проектно-

сметной документации 

очистных сооружений 

с. Лобаново Пермского 

муниципального 

района Пермского 

края 

МУ УКС 0,0 3 211,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 211,0 

Подпрограмма                                                                         

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы»   

Всего: 18,2 19,1 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,4 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

18,2 19,1 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,4 

Основное мероприятие                                                                            

«Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления»   

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

18,2 19,1 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,4 

Осуществление 

полномочий по 

регулированию 

тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа 

автомобильным и 

городским 

электрическим 

транспортом на 

муниципальных 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

18,2 19,1 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,4 



 

  

25 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. рублей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
маршрутах 

регулярных перевозок 

   ». 
 
   
 
 
 

 


